Programa de Educação Tutorial

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

XI Encontro dos Grupos PET do estado do Rio Grande do Norte
INTERPET 2011

O PET e a Graduação: um híbrido?
Natal, 19 de agosto de 2011

 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e onze, às dezesseis horas e trinta 1
minutos, reuniu-se no auditório da Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM/UFRN) os 2
participantes do XI Encontro dos Grupos PET do estado do Rio Grande do Norte. O 3
presidente da mesa deu início à assembleia, após a contagem e confirmação da 4
presença de sessenta e cinco membros no plenário (superando o quorum mínimo de 5
cinquenta presentes, previsto no regimento), com o seguinte expediente: Daniel 6
Nunes Ferreira (bolsista PET/Geografia/UFRN) na condição de presidente da mesa, 7
Priscila Lopes da Silva (bolsista PET/Geografia/UFRN) na condição de primeira vice-8
presidente, Nathan Lima Pessoa (bolsista PET/Física/UFRN) na condição de 9
segundo vice-presidente, Rafaela Medeirosde Souza (bolsista PET/Física/UFRN) na 10
condição de primeira secretária, Salomão Renan do Nascimento Fernandes (bolsista 11
PET/Química/UFRN) na condição de segundo secretário, Ciro Anízio de Assunção 12
(bolsista PET/Geografia/UFRN) na condição de terceiro secretário, Luana Márcia 13
Bezerra Batista (bolsista PET/Química/UFRN) na condição de quarta secretária. 14
Auxiliados pelos suplentes: Ozenildo Gil Silva de Souza (bolsista 15
PET/Geografia/UFRN) na condição de primeiro suplente, Anallicy Santos de Paiva 16
(bolsista PET/Química/UFRN) na condição de segundo suplente, Laura Fernandes 17
Dell Orto (bolsista PET/Física/UFRN) na condição de terceira suplente e Maurício 18
Tolstoi dos Santos Ferreira (bolsista PET/Geografia/UFRN) na condição de quarto 19
suplente. O presidente inicialmente apresentou e comentou os principais tópicos do 20
regimento da assembleia. Seguindo uma sugestão do Tutor Jonas Gonçalves Lopes 21
(PET/Matemática/UFRN) o presidente da mesa abriu espaço para a apresentação 22
de cada PET presente por meio de um representante. Seguiu-se a ordem do dia: (A) 23
Leitura da ata do INTERPET 2010; (B) Discussão dos pontos dos Grupos de 24

Programa de Educação Tutorial

Trabalho (GT’s); (C) Eleição da(s) equipe(s) organizadora(s) do próximo INTERPET; 25
(D) Eleição dos representantes discentes estaduais. (A) Por questões adversas não 26
houve leitura da Ata do X INTERPET, organizado pelo PET/FILOSOFIA/UFRN, nem 27
tampouco ocorreu esclarecimento acerca da ausência do documento, sendo 28
aprovada pela plenária a proposta da mesa: de apresentação da Ata pelos 29
responsáveis na próxima reunião mensal dos grupos PET. (B) A assembleia discutiu 30
e aprovou os seguintes apontamentos dos (GT’s): GT 1: “ENEPET”. O Encontro 31
Nordestino dos Grupos PET será realizado em Natal por isto o GT encaminhou uma 32
série de propostas das quais foram deliberadas as seguintes: (01) A data para a 33
realização do ENEPET 2012 será de nove a onze de fevereiro, aprovada por maioria 34
na assembleia. (02) A assembleia discutiu e aprovou o tema do ENEPET 2012, qual 35
seja: PET e Conhecimento Colaborativo. (03) Frente às propostas de definição de 36
horários e dias para a realização das reuniões entre os membros das comissões 37
encarregadas do evento, a assembleia confirmou que as mesmas ocorrerão toda 38
segunda quarta-feira do mês, com horário flexível, podendo haver reuniões 39
extraordinárias em outras quartas (intensificando a  frequência das reuniões mais 40
perto do evento). GT 2 “Recursos financeiros”. (01) A plenária aprovou a criação de 41
uma comissão composta pelos bolsistas do PET/Engenharia Química/UFRN e 42
PET/Estatística/UFRN com o objetivo de divulgar o Manual de Concessão e de 43
Prestação de Contas de Auxílio Financeiro a Projeto Educacional e de Pesquisa 44
(AUXPE) bem como tratar das questões ligadas aos recursos financeiros dos grupos 45
PET-RN de forma a ir de encontro à atual situação de insegurança no uso e 46
incerteza quanto às datas de envio dos recursos financeiros. (02) Esta assembleia 47
aprova também uma maior participação do Conselho Local de Acompanhamento 48
(CLA) na cobrança e esclarecimento do uso dos recursos financeiros junto à 49
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), ação 50
concomitante a da comissão supracitada. (03) Faz-se necessário discutir 51
mecanismos mais objetivos para que os problemas de falta de recursos e de 52
informações sobre seu uso sejam sanados, para tanto, aprovou-se por maioria a 53
criação destes mecanismos nas reuniões mensais. GT 3 “Revista eletrônica e blog 54
do PET”. (01) Aprovada à criação de um site vinculado aos sítios de todos os grupos 55
PET-RN, cujas atualizações deste estará vinculadas às dos sites ou blogs de cada 56
grupo, para tanto o Tutor André Maurício (PET/Ciência da Computação/UFRN) 57
informou que este grupo ficará encarregado da criação do sítio. Neste contexto faz-58
se necessário o comprometimento dos tutores de cada grupo em supervisionar a 59
manutenção e vinculação dos sítios, registro este pedido pelo Tutor Alex Augusto do 60
PET/Engenharia de Pesca/Universidade Federal do Semi-árido (UFERSA) e acatado 61
pela mesa. (C) Como candidato para organizar o INTERPET 2012 o 62
PET/Engenharia de Pesca/UFERSA teve suas intenções aprovadas pelo plenário. 63
(D) Como candidatos à representação discente estadual disputaram na Chapa 1 os 64
bolsistas Daniel Nunes Ferreira (PET/Geografia/UFRN) e Ítalo Reis Dantas 65
(PET/Geografia/UFRN), representante e vice representante, respectivamente, e na 66
Chapa 2 os bolsistas Sandro Eugênio Tavares de Souza (PET/Ciências 67
Sociais/UFRN) e Denise Evelyn Mendonça (PET/Ciências Sociais/UFRN), como 68

Programa de Educação Tutorial

representante e vice representante, respectivamente. Após a apresentação das 69
chapas e respectivas propostas colocou-se em votação cujo resultado elegeu a 70
Chapa 1 como vencedora. A mesa agradeceu a presença de todos e abriu espaço 71
para àqueles que gostariam de expor alguma palavra sobre o evento. 72
Posteriormente às dezoito horas e cinco minutos, por não haver mais nada a tratar o 73
presidente da mesa deu por encerrada a assembleia e as atividades do evento. E 74
para constar, nós, Ciro Anízio de Assunção (bolsista PET/Geografia/UFRN) e Luana 75
Bezerra Batista (bolsista PET/Química/UFRN), lavramos a presente ata, que após 76
ser lida e aprovada pela Assembleia, será por nós assinada e pelos demais 77
componentes da mesa. 78